Esfera Processual Civil

Provas - Inspeção Judicial Direta

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Comarca de .........

Fulano de Tal, já qualificado nos Autos da Ação ....., que move contra Beltrano de Tal, em curso perante esse R. Juízo e Cartório do ..... Ofício (Proc. n. ....../79), vem, com fundamento no art. 440 do CPC, requerer a Vossa Excelência se digne realizar INSPEÇÃO no ....... (dizer onde: se no prédio tal, objeto do litígio, ou na empresa tal), a fim de que sejam constatadas as inverdades alegadas pelo Réu.

I
(Pode e deve fundamentar o pedido da Inspeção e justificar que apenas uma perícia normal não resolveria a questão e, de outro lado, a pretensão ora posta sub judice reclama em verdade uma decisão urgente, justificando o porquê.)

Termos em que, requerendo mais seja dada ciência à parte adversa,

P. Deferimento.

Localidade e data.

a)
Assinatura do advogado

Nome do advogado

OAB - Seção de São Paulo n. .....

CIC n. ..........